HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃMỸ TRÀ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 34 /NQ-HĐND Mỹ Trà, ngày 25 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về kế hoạch phát triển Kinh tế -Xã hội năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MỸ TRÀ
KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ BAY

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Xét Tờ trình số: 975/TTr-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của UBND xã Mỹ

Trà về phát triển KT - XH năm 2024; Báo cáo thẩm tra số: 58/BC-HĐND ngày 14
tháng 12 năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã và ý kiến thảo luận của đại
biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất thông qua kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội năm

2023, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của Uy ban
nhân dân xã Mỹ Trà với nội dung như sau:

1. Về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023
Đươc sự quan tâm chi đạo của Uy ban nhân dân Thành phố, Đảng ủy xã, sự hô

trơ của UBMTTQ Việt Nam, các tô chưc chinh tri - xã hội xã, cung với sự nô lực,
phấn đấu của tưng cán bộ, công chưc, sự đông hành của Doanh nghiệp và sự đông
thuân của Nhân dân; Uy ban nhân dân xã chi đạo, điêu hành, chủ động động thực hiện
nhiệm vụ, đê ra giải pháp cải thiện đơi sống của Nhân dân tiếp tục đươc nâng lên, đăc
biệt là công tác an sinh xã hội và đưa thanh niên lao động co thơi hạn ơ Nhât Bản; Kết
quả đạt và vươt 14/14 chi tiêu quan trong; An ninh chinh tri, trât tự an toàn xã hội tiếp
tục đươc giư vưng; kinh tế nông nghiệp phát triển ôn đinh; hoạt động thương mại,
dich vụ tiếp tục phát triển ôn đinh.

Tuy nhiên, bên can kêt qua đat đươc vân con tôn tai, han chê như sau:

- Công tác chi đạo, điêu hành co lúc chưa tâp trung; vai trò tham mưu của công
chưc chuyên môn co lúc chưa kip thơi, do công chưc chưa co tinh chủ động trong
công việc.

- Tình trạng xây dựng không phép, trái phép, lấn chiếm sông rạch vẫn còn xảy ra.
- Công tác phối hơp với các ngành, các tô chưc CT-XH co lúc chưa chăt chẽ,

2
thiếu đông bộ.

Nguyên nhân
Do tinh chất công việc ngày càng nhiêu, măt khác do việc sắp xếp thay đôi công

chưc chuyên môn nên việc tiếp nhân công việc chưa kip thơi.
2. Nhiệm vụ Phát triển Kinh tế – xã hội năm 2024
2.1. Các chỉ tiêu chủ yêu (11 chỉ tiêu).
- Diện tich liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ: 30 ha.
- Thu ngân sách trên đia bàn là: 8.435.000.000 đồng.
- Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt trên đia bàn xã đạt: 94%.
- Tỷ lệ dân số tham gia Bảo hiểm y tế: 98%.
- Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn mới) giảm 0,04% (giảm 01 hộ).
- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng giảm còn dưới 12%.
- Đưa lao động đi làm việc co thơi hạn ơ nước ngoài thep hơp đông: 07 lao động.
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 88%. Trong đó:

+ Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghê: 56%.
+ Phối hơp mơ 01 lớp dạy nghê nông thôn.

- Sửa chưa 01 căn nhà tình nghĩa, cất mới 04 căn nhà tình thương.
- Tỷ lệ hòa giải thành: trên 90%.
- Thực hiện co hiệu quả 01 mô hình Cải cách hành chinh.
2.2. Giải pháp thực hiện
- Vê phát triên kinh tê
Tiếp tục triển khai hiệu quả Đê án tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây

dựng nông thôn mới, khuyến khich tưng bước chuyển đôi sử dụng phân hưu cơ, sản
phẩm chất lương, an toàn, ưng dụng chuyển đôi số trong nông nghiệp.

Tiếp tục thực hiện chương trình môi xã một sản phẩm (OCOP); kip thơi động
viên, khuyến khich hô trơ các sản phẩm chưa đạt OCOP nhưng co tiêm năng; chú
trong quảng bá sản phẩm hàng hoa đã đươc đánh theo tiêu chuẩn OCOP.

Tiếp tục rà soát các tiêu chi Đê án thành lâp Phương.
Đảm bảo thu ngân sách đạt chi tiêu; Đâu tư, sửa chưa công trình xây dựng cơ bản

và giải ngân kip thơi các nguôn vốn đươc phân bô.
- Quan lý trật tự xây dựng, bao vệ môi trường
Tuyên truyên, phô biến, giáo dục và thực hiện các quy đinh của pháp luât vê

quản lý, xây dựng nhà ơ, bảo vệ hành lang an toàn giao thông đương bộ, đương thủy;

3
Tăng cương kiểm tra, kip thơi phát hiện xử lý theo quy đinh.

Vân động Nhân dân gìn giư vệ sinh môi trương, phấn đấu nâng cao tỷ lệ chất thải
rắn đươc thu gom và xử lý đạt 94%; chủ động ưng pho biến đôi khi hâu, phòng chống
thiên tai.

- Vê Văn hoa – xa hôi
Tiếp tục hực hiện tốt công tác an sinh xã hội, thực hiện kip thơi, đây đủ các chinh

sách đối với ngươi co công; Thực hiện công tác đào tạo nghê phu hơp với nhu câu
thực tiển; tâp trung thực hiện đưa thanh niên lao động co thơi hạn ơ nước ngoài đạt
chi tiêu.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyên, vân động Nhân dân nâng cao ý thưc, phòng,
chống dich bệnh; thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm soc sưc khoe Nhân dân. Đông
thơi; tiếp tục vân động tham gia BHXH, BHYT, cơ bản ngươi dân đêu đươc hương
các dich vụ chăm soc sưc khoe ban đâu.

Thực hiện tốt chương trình giáo dục, chú trong giáo dục đạo đưc, kỹ năng sống;
Đẩy mạnh thực hiện mô hình xã hội hoc tâp, khuyến hoc khuyến tài; huy động các
nguôn lực để chăm lo cho hoc sinh co hoàn cảnh kho khăn.

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lương phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng
đơi sống văn hoa”; nâng cao ý thưc trách nhiệm ngươi dân, tich cực tham gia xây
dựng đô thi văn minh.

- Công tác cai cách hành chính, phong chống tham nhũng
Tăng cương chi đạo, điêu hành thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chinh đạt kết

quả Tốt; thực hiện tốt các chi tiêu dich vụ công trực tuyến trong giải quyết thủ tục
hành chinh; nghiên cưu thực tiễn để tìm kiếm các cách làm hay, sáng kiến mới và áp
dụng vào công tác CCHC; Rà soát thủ tục hành chinh, công khai, minh bạch, chú
trong ưng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điêu hành theo Đê án chuyển đôi
số; quản lý, vân hành co hiệu quả Công thông tin điện tử.

- Vê Quốc phong – an ninh
Thực hiện tốt công tác tuyển quân, xây dựng lực lương dân quân đạt số lương và

chất lương.
Tiếp tục chi đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tô quốc bằng

nhiêu hình thưc phu hơp, chú ý công tác tự quản, tự phòng trong Nhân dân; phát huy
vai trò của gia đình và xã hội trong giáo dục, cảm hoa thanh thiếu niên vi phạm pháp
luât; Quản lý tốt đối tương ma túy tại cộng đông.

Lãnh đạo tốt việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sơ, cơ quan; tô chưc tốt công tác tiếp
công dân, đối thoại, giải quyết kip thơi các khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy đinh.

Điều 2. Giao cho Uy ban nhân dân xã tiếp thu các ý kiến chi đạo, bô sung giải
pháp, tô chưc triển khai Nghi quyết này với quyết tâm cao, đảm bảo hoàn thành thắng
lơi nhiệm vụ năm 2024 đã đươc Hội đông nhân dân xã thông qua tại kỳ hop.

4
Điều 3. Thương trực Hội đông nhân dân, các Ban Hội đông nhân dân, các đại

biểu Hội đông nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghi quyết này.
Nghi quyết này đã đươc Hội đông nhân dân xã Mỹ Trà khoá XII, kỳ hop thư bảy

thông qua ngày 25/12/2023 và co hiệu lực kể tư ngày thông qua./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như Điêu 2, Điêu 3;

- Thương trực Hội đông nhân dân TP. Cao Lãnh;

- Phòng Tư pháp TP. Cao Lãnh; (Đã ký)
- Đảng Uỷ xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã; Võ Đức Vĩnh
- MTTQVN và các Tô chưc CT-XH xã;
- BND 3 ấp;
- Lưu: VT-HĐND.

	NGHỊ QUYẾT
	Về kế hoạch phát triển Kinh tế -Xã hội  năm 2024
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MỸ TRÀ
	KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ BẢY
	QUYẾT NGHỊ: